
 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri  

tại Kỳ họp lần thứ 9, Hội đồng nhân dân thành phố khóa VIII 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ 

KHOÁ VIII, KỲ HỌP LẦN THỨ 10 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

 Xét Báo cáo giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về 

kết quả giải quyết kiến nghị cử tri tại Kỳ họp lần thứ 9, Hội đồng nhân dân 

thành phố khóa VIII và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại 

kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố tán thành nội dung báo cáo của 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả giám sát việc giải quyết 

kiến nghị cử tri tại Kỳ họp lần thứ 9 và nhấn mạnh:  

 Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri cơ bản kịp thời, hiệu quả, đúng 

quy định và trọng tâm vấn đề mà cử tri quan tâm phản ánh; cơ bản đáp ứng 

yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của cử tri, tạo sự đồng thuận trong 

Nhân dân và góp phần tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quản lý 

điều hành, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống của Nhân dân.   

Điều 2. Hội đồng nhân dân thành phố yêu cầu Ủy ban nhân dân thành phố 

tập trung thực hiện: 

1. Chỉ đạo nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả việc giải quyết các kiến nghị 

của cử tri; tập trung rà soát, phân loại và xây dựng lộ trình, thời gian thực hiện 

cụ thể đối với từng kiến nghị, nhất là các nội dung đã được cử tri phản ánh nhiều 

lần qua các kỳ họp hoặc liên quan trực tiếp đến công tác quản lý nhà nước của 

các cấp, ngành trên địa bàn thành phố.  

2. Chỉ đạo các sở, ngành, cơ quan chức năng và chính quyền địa phương 

tăng cường công tác kiểm tra thực địa, rà soát các tuyến đường trên địa bàn, 

kịp thời đề xuất phương án sửa chữa, khắc phục đối với các tuyến đang xuống cấp, 

hư hỏng, không đảm bảo an toàn giao thông. Đẩy nhanh công tác bồi thường, 

hỗ trợ và tái định cư, nhất là các dự án bị chậm tiến độ do vướng giải phóng mặt bằng. 

Thiết lập cơ chế theo dõi, giám sát chặt chẽ tiến độ các công trình, dự án. 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HUẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 60/NQ-HĐND thành phố Huế, ngày 16 tháng 7 năm 2025 



2 

 

3. Quan tâm bố trí nguồn kinh phí để đầu tư, nâng cấp tuyến đường đang 

xuống cấp nghiêm trọng như: Tuyến đường ven sông Như Ý, đường Thừa Lưu – 

Cảnh Dương, 80m còn lại của tuyến đường Huyền Trần Công Chúa và các tuyến 

tỉnh lộ khác trên địa bàn. 

4. Chỉ đạo rà soát, bàn giao đầy đủ hồ sơ và nội dung các kiến nghị 

của cử tri chưa được giải quyết dứt điểm từ đơn vị hành chính cũ sang cơ quan 

có thẩm quyền tiếp nhận, để tiếp tục xử lý. Việc giải quyết cần được triển khai 

có hiệu quả, bảo đảm không để tồn đọng, kéo dài, ảnh hưởng đến quyền lợi 

chính đáng của cử tri. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,         

Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi, nhiệm vụ, 

quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa VIII, Kỳ họp 

lần thứ 10 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2025./. 

 

 Nơi nhận 
- Như Điều 3; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ; 

- Ủy ban Công tác đại biểu; 

- Ban Thường vụ Thành ủy; 

- BTV Đảng ủy các cơ quan Đảng thành phố; 

- Đoàn ĐBQH thành phố; 

- UBMTTQ Việt Nam thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố; 

- TT.HĐND, UBND các xã, phường; 

- Cổng thông tin điện tử thành phố; 

- VP: LĐ và các CV; 

- Lưu: VT, DN3. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 

 


		2025-07-21T10:11:23+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




